
Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

März 2021

absolut relativ

161.000           -1.000 -0,4%

75.000              +/- 0 -0,3%

86.000              +/- 0 -0,5%

13.607             -2.181 -13,8%

7,8% -1,1 % - Punkte

2.570               +661 +34,6%

3.048               -154 -4,8%

vorgemerkte Arbeitslose und Schulungsteilnehmende

► Österreichweit sank die Zahl an vorgemerkten Arbeitslosen auf 381.038, was einem Rückgang von 123.307 

Personen oder -24,4 Prozent im Vorjahresvergleich entsprach.

Bestand bzw. 

Quote

Frauen

unselbstständig Beschäftigte (geschätzt)

beim AMS gemeldete sofort verfügbare offene Stellen

Männer

Schulungsteilnehmende

Arbeitslosenquote (vorläufig) ► Registerarbeitslosenquote

beim AMS gemeldete sofort verfügbare offene Stellen

Schulungsteilnehmende

Sinkende Arbeitslosenzahlen - steigende Zahl an offenen Stellen

Arbeitslosenquote (vorläufig) ► Registerarbeitslosenquote

vorgemerkte Arbeitslose

► Die Zahl der Schulungsteilnehmenden erhöhte sich auf 2.570 Personen (+661) gegenüber dem Vorjahr.

► Aktuell haben 890 Personen eine Einstellzusage. Dies entsprach 6,5 Prozent aller vorgemerkten Arbeitslosen. 

Gegenüber dem Vorjahr reduzierte sich die Anzahl der Personen mit Einstellzusage um 2.521.

Veränderung zum Vorjahr

"Die Zahl der Arbeitslosen ist gegenüber dem Vormonat mit einem Rückgang von 1.543 Personen deutlich 

gesunken, gleichzeitig ist die Zahl der Jobangebote um 391 auf insgesamt 3.048 gestiegen," sieht 

Landesgeschäftsführer Bernhard Bereuter die Entwicklungen positiv. "Es ist wichtig, dass jetzt wieder intensiv nach 

einer neuen Arbeitsstelle gesucht wird", appelliert Bereuter an alle Jobsuchenden. "Die steigende Personalnachfrage 

der Unternehmen zeigt, dass Betriebe wieder dringend Personal benötigen und auf Bewerber_innen warten."

Mit 13.607 vorgemerkten Arbeitslosen Ende März 2021 gab es einen Rückgang von 2.181 Personen 

(-13,8 Prozent) gegenüber dem Vorjahr. Im Vergleich zum Vormonat verringerte sich die Zahl der Arbeitslosen um 

1.543 Personen oder 10,2 Prozent. Die Anzahl an vorgemerkten Arbeitslosen mit Berufswunsch in den Hilfsberufen 

reduzierte sich um 303 Personen, in den Bauberufen um 295 Personen sowie in den Fremdenverkehrsberufen um 

199 Personen gegenüber dem Vormonat. Erfreulich ist die Entwicklung bei den Schulungsteilnehmenden mit einem 

Zuwachs von 279 Personen (+12,2 Prozent) gegenüber dem Vormonat. Davon 137 (13,3 Prozent) bei den Männern 

und 142 (11,3 Prozent) bei den Frauen.

► Mit 7,8 Prozent hat Vorarlberg gemeinsam mit Salzburg die drittniedrigste Arbeitslosenquote (Österreich 9,4 

Prozent). Nur Oberösterreich (5,6 Prozent) sowie die Steiermark (7,5 Prozent) schnitten besser ab.

vorgemerkte Arbeitslose

► Erwähnenswerte Zuwächse an offenen Stellen gab es kaum. Rückgänge gab es in den den Reinigungs- 

(-58), den Metall- und Elektro- (-58), den Bau- (31), den Hilfs- (-27) sowie den Gesundheitsberufen (-20).

► Die Anzahl der vorgemerkten Arbeitslosen und Schulungsteilnehmenden (Summe der vorgemerkten 

Arbeitslosen und Schulungsteilnehmenden) reduzierte sich um 1.520 auf 16.177 Personen.

► Rückgänge gab es bei den Fremdenverkehrsberufen (-900), den Hilfsberufen (-257), den Bauberufen (-250) sowie 

den Metall- und Elektroberufen (-181). Zuwächse gab es bei den Reinigungsberufen (+60), den TechnikerInnen 

(+39), den wirtschaftlichen Berufe und Juristen (+20) sowie der Papierherstellung (+4).

► Im Haupterwerbsalter (25 bis 50 Jahren) waren 8.040 Personen arbeitslos gemeldet. Dies entsprach einem 

Rückgang von 1.238 (-13,3 Prozent), davon 771 (-16,3 Prozent) bei den Männern und 467 (-10,3 Prozent) bei den 

Frauen.

Medieninhaber, Verleger und Herausgeber:

Arbeitsmarktservice Vorarlberg, Landesgeschäftsführung

Rheinstraße 33, 6901 Bregenz I Telefon: 0664/835 05 01 I  Bernhard Bereuter



Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

März

absolut relativ

13.607          -2.181 -13,8%

6.600            -929 -12,3%

7.007            -1.252 -15,2%

8.319            -1.222 -12,8%

4.047            -653 -13,9%

4.272            -569 -11,8%

5.288            -959 -15,4%

2.553            -276 -9,8%

2.735            -683 -20,0%

749 -21 -2,7%

240 +57 +31,1%

509 -78 -13,3%

890               -2.521 -73,9%

422               -1.332 -75,9%

468               -1.189 -71,8%

6,5% -15,1 %-Punkte

6,4% -16,9 %-Punkte

6,7% -13,4 %-Punkte

1.377            -854 -38,3%

609               -394 -39,3%

768               -460 -37,5%

8.040            -1.238 -13,3%

4.082            -467 -10,3%

3.958            -771 -16,3%

4.190            -89 -2,1%

1.909            -68 -3,4%

2.281            -21 -0,9%

3.501            +147 +4,4%

25,7% +4,5 %-Punkte

6.202            -889 -12,5%

45,6% +0,7 %-Punkte

4.675            -766 -14,1%

782               -140 -15,2%

988               -216 -17,9%

706               +38 +5,7%

Männer

Anteil mit max. Pflichtschulbildung

Frauen

Inländer und Inländerinnen

Frauen

Konventionsflüchtlinge und subsidiär Schutzberechtigte

Frauen

Männer

Jugendliche (unter 25 Jahren)

Frauen

Frauen

Ausländer und Ausländerinnen

Männer

Männer

Anteil vorgemerkte Arbeitslose mit Einstellzusage

Frauen

Haupterwerbsalter (25 bis unter 50 Jahre)

vorgemerkte Arbeitslose mit Einstellzusage

Ältere (50 Jahre und älter)

nach höchster abgeschlossener Ausbildung

Arbeitslose mit max. Pflichtschulbildung

Arbeitslose mit Lehrausbildung

Arbeitslose mit höherer Ausbildung

Anteil Personen mit gesundheitlichen Einschränkungen

Frauen

vorgemerkte Arbeitslose

Männer

Frauen

Männer

Personen mit gesundheitlichen Einschränkungen

Männer

Männer

Arbeitslose mit mittlerer Ausbildung

Frauen

Arbeitslose mit akademischer Ausbildung

Männer

Veränderung zum Vorjahr
Bestand Anteil

vorgemerkte Arbeitslose
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

März

2.708            -257 -8,7%

2.603            -900 -25,7%

1.655            -31 -1,8%

1.418            -155 -9,9%

864               -181 -17,3%

760               +60 +8,6%

479               -250 -34,3%

464               +39 +9,2%

438               -62 -12,4%

409               -48 -10,5%

405               -56 -12,1%

Reinigungsberufe

Bauberufe

Handelsberufe

vorgemerkte Arbeitslose im Jahresverlauf

vorgemerkte Arbeitslose

allgemeine Büroberufe

Techniker und Technikerinnen

Hotel-, Gaststätten- und Küchenberufe

Gesundheitsberufe

Lehr- und Kulturberufe

Hilfsberufe allgemeiner Art

Verkehrsberufe

zusammengefasste Berufsgruppen nach Berufswunsch

Veränderung Bestände vorgemerkte Arbeitslose nach Bundesland gegenüber Vorjahr

Metall- und Elektroberufe

-34,1%
-32,9%

-31,1% -30,5%

-25,7% -25,2% -24,3%

-15,8%
-13,8%

-24,4%

-40%

-35%

-30%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

STMK K OÖ SBG NÖ B T W V Ö

9.706

15.788

17.928
16.796

14.125
13.108 12.909

12.057
13.262

14.272
15.695 16.006

15.150
13.607

 7.000

 9.000

 11.000

 13.000

 15.000

 17.000

 19.000
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

März

7,8% - 1,1 % - Punkte

8,1% - 1,0 % - Punkte

7,5% - 1,2 % - Punkte

%-Punkte

- 3,1

- 5,0

- 3,0

- 2,5

- 3,0

- 3,8

- 2,6

- 1,1

- 2,7

- 2,9

5,6%

2021 2020

16,7%

Oberösterreich

15,9%

Salzburg

8,2%

12,3%

Arbeitslosenquoten nach Bundesländern

7,8%

12,1%

7,8%

7,5%

12,2%

8,5%

Männer

Tirol

Frauen

9,6%

10,9%Kärnten

Arbeitslosenquoten März 2021 ( mit Vorjahr und Veränderung Vorjahr)

Österreich

Niederösterreich

14,0%

9,0%

Veränderung zum Vorjahr

9,4%

10,8%

11,3%

8,9%

Arbeitslosenquote (vorläufig) ► Registerarbeitslosenquote

Quote

Vorarlberg

11,5%

Wien

Arbeitslosenquoten 2018 - März 2021

Arbeitslosenquote

Burgenland

Steiermark

14,0%

10,9%

9,6%
9,0%

8,5%
7,8% 7,8% 7,5%

5,6%

9,4%

3%

5%

7%

9%

11%

13%

15%

17%
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

März

absolut relativ

2.570            +661 +34,6%

1.401            +359 +34,5%

1.169            +302 +34,8%

1.534            +321 +26,5%

849               +166 +24,3%

685               +155 +29,2%

1.036            +340 +48,9%

552               +193 +53,8%

484               +147 +43,6%

368               +31 +9,2%

135               +8 +6,3%

233               +23 +11,0%

1.066            +200 +23,1%

471               +86 +22,3%

595               +114 +23,7%

1.274            +356 +38,8%

Frauen 793               +202 +34,2%

Männer 481               +154 +47,1%

Ältere (50 Jahre und älter) 230               +105 +84,0%

Frauen 137               +71 +107,6%

Männer 93                 +34 +57,6%

Frauen

Männer

Männer

Bestand
Veränderung zum Vorjahr

Frauen

Männer

Frauen

Schulungsteilnehmende im Jahresverlauf

Haupterwerbsalter (25 bis unter 50 Jahre)

Frauen

Männer

Konventionsflüchtlinge und subsidiär Schutzberechtigte

Inländer und Inländerinnen

Schulungsteilnehmende

Jugendliche (unter 25 Jahren)

Frauen

Männer

Ausländer und Ausländerinnen

Schulungsteilnehmende

1.909 

1.588 
1.485 

1.882 
1.719 

1.592 

2.122 2.150 
2.273 

2.030 2.070 

2.291 

2.570 

 1.000

 1.200

 1.400

 1.600

 1.800

 2.000

 2.200

 2.400

 2.600

 2.800
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

März

absolut relativ

16.177          -1.520 -8,6%

8.001            -570 -6,7%

8.176            -950 -10,4%

9.853            -901 -8,4%

4.896            -487 -9,0%

4.957            -414 -7,7%

6.324            -619 -8,9%

3.105            -83 -2,6%

3.219            -536 -14,3%

1.117            +10 +0,9%

375               +65 +21,0%

742               -55 -6,9%

2.443            -654 -21,1%

1.080            -308 -22,2%

1.363            -346 -20,2%

9.314            -882 -8,7%

Frauen 4.875            -265 -5,2%

Männer 4.439            -617 -12,2%

Ältere (50 Jahre und älter) 4.420            +16 +0,4%

Frauen 2.046            +3 +0,1%

Männer 2.374            +13 +0,6%

Bestand
Veränderung zum Vorjahr

vorgemerkte Arbeitslose und Schulungsteilnehmende

Frauen

Männer

Inländer und Inländerinnen

Frauen

Männer

Ausländer und Ausländerinnen

Veränderung Bestände vorgemerkte Arbeitslose und Schulungsteilnehmende nach Bundesland 

gegenüber Vorjahr

vorgemerkte Arbeitslose und Schulungsteilnehmende

Frauen

Frauen

Männer

Konventionsflüchtlinge und subsidiär Schutzberechtigte

Männer

Jugendliche (unter 25 Jahren)

Frauen

Männer

Haupterwerbsalter (25 bis unter 50 Jahre)

vorgemerkte Arbeitslose und Schulungsteilnehmende im Jahresverlauf

17.697

19.516
18.281

16.007
14.827 14.501 14.179

15.412
16.545

17.725 18.076 17.441
16.177

 9.000

 11.000

 13.000

 15.000

 17.000

 19.000

 21.000

-29,2% -28,0%
-25,2% -24,7%

-21,4% -21,0% -20,1%

-8,7% -8,6%

-18,6%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

März

absolut relativ

3.048 -154 -4,8%

487 -58 -10,6%

404 -3 -0,7%

368 -31 -7,8%

275 +11 +4,2%

262 +2 +0,8%

205 -27 -11,6%

203 -20 -9,0%

200 -32 -13,8%

112 -17 -13,2%

96 +35 +57,4%

4,5  +/- 0,0

März

267 -69 -20,5%

102 -38 -27,1%

165 -31 -15,8%

331 +27 +8,9%

0,8  +/- 0,0

Verkehrsberufe

Männer

Lehrstellenmarkt

offene Stellen im Jahresverlauf

nach zusammengefassten Berufsgruppen

allgemeine Büroberufe

Techniker und Technikerinnen

Gesundheitsberufe

Hotel-, Gaststätten- und Küchenberufe

Frauen

Bauberufe

Handelsberufe

Als sofort verfügbare offene Stellen gelten solche, die bereits hätten angetreten werden können, deren gewünschtes 

Eintrittsdatum also in der Vergangenheit liegt. Nicht sofort verfügbare offene Stellen sind jene, die für 

Vermittlungsbemühungen zwar bereits bekanntgegeben wurden, die aber erst zu einem späteren Zeitpunkt besetzt 

werden können. Im aktuellen Berichtsmonat gab es in Summe (sofort verfügbare und nicht sofort verfügbare) 1499 

offene Lehrstellen was einem Rückgang von -193 Stellen entsprach.

sofort verfügbare Lehrstellensuchende

sofort verfügbare offene Lehrstellen

Hilfsberufe allgemeiner Art

Stellenandrangsziffer (ohne Lehrstellen)

Metall- und Elektroberufe

Zahl der auf eine offene Lehrstelle entfallenden Lehrstellensuchende

Lehrstellenandrangsziffer

Zahl der auf eine offene Stelle entfallenden Arbeitslosen

Holzbe- und verarbeitung

beim AMS gemeldete sofort verfügbare offene Stellen

Bestand
Veränderung zum Vorjahr

3.202

2.917
2.977

3.137
3.044 3.008

2.931
2.887

2.714

3.145

2.847

2.657

3.048

 2.000

 2.200

 2.400

 2.600

 2.800

 3.000

 3.200

 3.400
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Bregenz, 1. April 2021

weitere Informationen

http://iambweb.ams.or.at/ambweb

www.ams.at

Fachbegriffe und Definitionen:

www.ams.at/ueber-ams/medien/arbeitsmarktdaten/fachbegriffe

weitere bundeslandbezogene Arbeitsmarktdaten finden Sie auf den Websites der AMS-Landesgeschäftsstellen

Arbeitsmarktdaten ONLINE - Datenabfrage: unter diesem Link können Sie selbstständig Abfragen zusammenstellen
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